



RAFAEL CARDONA ENCISO

ÁREAS DE PRÁCTICA

Penal Corporativo.

rcadona@gomezpinzon.com
+57 (601) 319-2900 Ext. 643

PERFIL

Rafael cuenta con más de 7 años de experiencia en Litigación penal ante los jueces ordinarios y especializados, en Casación penal y en Tutela contra providencias judiciales. Forma parte del grupo de práctica de Derecho Penal Corporativo con énfasis en el litigio penal corporativo, lavado de activos, ciberdelincuencia y consultoría penal.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Asociado, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2024.
- Defensor penal ante los Jueces penales ordinarios y la JEP, Corporación Defensoría Militar, 2019 - 2022.
- Asesor Externo, Consulting and Business Colombia SAS (Cali), 2018 – 2018.
- Sustanciador - Juzgado Cuarto Penal del Circuito de Ibagué, Rama Judicial del Poder Público, 2012 - 2015.

EDUCACIÓN

- Maestría en tutela de los derechos con énfasis en filosofía del derecho y teoría jurídica, Universidad Externado de Colombia, en curso.
- Diploma - Experto en prueba testifical desde el razonamiento probatorio y la psicología del testimonio, Universidad de Girona (España), 2023.
- Diplomado en Tutela contra providencias, Universidad Externado de Colombia, 2019.

IDIOMAS

- Español

Gómez-Pinzón

DESDE 1992